3. Her bir kaynağın yayın ya da telif tarihinin miladi karşılığı kaynaklar

bölümünde verilmiştir.

4. Metin akışında kişilerin ölüm ve doğum tarihleri verilirken ya da bir olayın

tarihi nakledilirken ise hicri tarih ve bunun miladi karşılığı yan yana

yazılmıştır: Abdurrahman-ı Câmî (öl. H 898 / M 1492-3) gibi.

Ancak nicel olarak bakıldığında kaynakların birçoğunda lakabının Kemâleddin

olarak geçtiğinin altını özellikle çizmek gerekir. Diğer taraftan Kâşifî’nin iki lakabı

olması ihtimalinin de göz ardı edilmemesi gerekir.

Tezkirelerde Kâşifî’nin doğum tarihi ile ilgili bir bilgi bulunmamaktadır. H

860 (M 1455-6) yılında Herat’a geldiğinde 30 yaşını geçmiş olduğu kesindir ve bu

bilgiye istinaden H 830 yılı civarında doğduğu yönünde tahmin yürütülebilir

(Âlemşâhî 1322, s. 20).

Kâşifî’nin ölüm tarihi birçok kaynakta H 910 (M 1504-5) olarak

geçmektedir. Keşfü’z-Zünūn’da ise birkaç yerde birbirinden farklı tarihler

verilmektedir. Kâtip Çelebi, Kâşifî’nin ölüm tarihi olarak muhtelif yerlerde H 900

(M 1494-5) yılı civarı, H 906 (M 1500-1) ve H 910 (M 1504-5) yılı olmak üzere üç

farklı tarih söyler. Ancak daha çok 910 tarihini zikretmektedir.6 Reyĥānetü’l-Edeb7

H 910 ya da 906 olarak yazmaktadır (1349, s. 29). Anberânî de, Kâşifî’nin 910

yılında öldüğünü söylemekte, diğer taraftan onun ölüm tarihini H 906 (M 1500-1)

yılı olarak aktaran bir görüşün bulunduğundan da söz etmektedir (1370, s. 87).

Aĥsenü’t-Tevārįħ8, Kâşifî’nin vefatının, Şah İsmail’in tahta çıkışından (H 906) dört

kaçınmıştır. Dāyiretü’l-Maʿārif-i Teşeyyuʿ (1379) adlı ansiklopedide de aynı şekilde “Kemâleddin ya

da Muʿîneddin” şeklinde bu iki lakap birlikte kullanılmıştır (s. 227). Görülen o ki bu kaynaklar

Keşfü’z-Zünūn’daki bilgiyi göz ardı etmemişlerdir.

6 81, 716, 751, 1256, 1266, 1307. sayfalarda 910, 515. sayfada 906, 391. sayfada ise 900 yılı civarı

olarak. (Kâtip Çelebi 2007).

7 Muhammed Alî Müderris-i Tebrîzî’nin (öl. 1954) tam adı Reyĥānetü'l-Edeb fį Terācimi'l-Ma'rufįn

bi'l-Künye evi'l-laķab olan kitabı. Âlim ve şairleri, şöhret buldukları isimleri ve mahlaslarıyla

maddeleyen bir biyografi kitabıdır.

8 Safevî devri tarihçisi Hasan-ı Rumlu’nun (doğ. H 937 / M 1530-1 - öl. H 985 / M 1577) kaleme

aldığı Farsça kronolojik tarih kitabı. Eserin on iki cilt olarak yazıldığı, sadece son iki cildinin

1008).

Musulmankulov onun ölüm tarihini 910 olarak kabul etmenin gerçeğe daha uygun

olacağı görüşündedir. Zira Kâşifî’nin çağdaşı olan müelliflerin eserlerinde ölüm

tarihi 910 olarak kaydedilmiştir. Daha sonra yazılan eserlerde de daha çok bu tarih

zikredilmiştir (1977, s. 5). Âlemşâhî, Kâşifî’nin 910 (M 1504-5) yılında öldüğü kabul

edilse de ölüm tarihinin hiçbir tezkire yazarı tarafından teyit edilmemiş olduğuna

dikkat çekmektedir (1322, s. 25).

Kaynaklar Kâşifî’nin Herat’ta vefat ettiğini söylemektedir.9 Kabri Herat’ta

bulunan âlim ve mutasavvıfların kabirlerinin coğrafi konumları ve fiziki

durumlarından bahseden Risāle-i Mezārāt-ı Herat10 , Kâşifî’nin kabrinin Herat’ta

bulunduğunu söylemekte ve konumunu, “Mevlevî Câmî Caddesi’nin sonunda, eski

bayram yerinin doğusunda, Cûy-ı Nev köprüsünün yakınında” şeklinde

günümüze ulaşabildiği düşünülmektedir. Bu iki ciltten ilki, H 807-899 (M 1405-1494) yılları

olaylarını; ikincisi, Safevîler’den I. Şah İsmâil ve I. Şah Tahmasb’ın saltanat dönemleriyle II. Şah

İsmâil’in saltanatının ilk yılını kapsayan H 900-985 (M 1495-1577) yılları olaylarını anlatmaktadır.

Vefeyat bölümlerinde ilgili yılda vefat eden önemli devlet adamı, âlim ve şairlerin kısa biyografilerine

de yer veren eser, Osmanlı sultanları, Çağatay hakanları, Özbek hanları hakkında bilgiler de

içermektedir.

9 ʿAyānü’ş-Şiʿa (H 1406, s.

“Vâʿiz” adıyla şöhret bulmuştur. Aynı zamanda bir şairdir ve şiirlerinde Kâşifî

mahlasını kullanmaktadır.

11 TDV İslâm Ansiklopedisi’nde de bu makale kaynak alınmış ve Kâşifî’nin Sebzevar’da vefat ettiği

ifade edilmiştir (bk. “Hüseyin Vâiz-i Kâşifî” maddesi c. 19, s. 17).

12 Ali Şîr Nevâyî‘nin H 896 (M 1490-1) tarihinde yazdığı, bilinen ilk Türkçe şairler tezkiresi olma

özelliğini taşıyan eseri.

Kâşifî gençlik çağlarında Sebzevar’dan ayrılarak Nişabur ve Meşhed’e gider.

Oğlu Fahreddin Ali Safî’nin (öl. H 939 / M 1532-33) Reşehātu ʿAyni’l-Ĥayāt’ta13

naklettiğine göre Meşhed’deyken H 860 yılı zilhiccesinde (M 1456) bir rüya görür.

Rüyasında nur yüzlü ve gayet heybetli bir kimse peyda olur. Kâşifî yanına gidip

selam verir ve hürmetlerini sunar. Bu zat ona bu şehre ne zaman geldiğini ve nerede

kaldığını sorar.

Câmî’nin kız kardeşi ile evlidir (H 1411, s. 217). Reyĥānetü’l-Edeb de aynı şekilde

Kâşifî’nin, Câmî’nin eniştesi olduğunu yazmaktadır (H 1349, s. 29). Mecālisü’l-

Müʾminįn20 ise Kâşifî’nin Câmî ile bacanak olduğunu yazar (1377, s. 114). Ancak

15 Saʿdeddin Kâşgarî’nin oğlu Hâce Muhammed Ekber. Hâce Kelân (öl. 914/1508) adıyla tanınır.

16 Rızâ Kulı Han Hidâyet, H 1260 (M 1844) yılında yazmış olduğu bu Farsça eseri, Kaçar Muhammed

Şah’a takdim etmiştir. Farsça yazan 354 mutasavvıf şair ve filozofun biyografisini içerir.

17 Mirza Abdullah Efendi el-Isfahânî’nin H 1106 / M 1694-5 tarihinde yazmış olduğu Arapça

biyografi eseri. Tam adı Riyāżü’l-ʿUlemāʾ ve Ĥiyāzü’l-Fužalāʾdır.

18 Şia âlimlerinden Muhsin el-Emîn’in (öl. 1952) İsnâʿaşeriyye imam, âlim ve ileri gelenlerine dair

biyografik eseri.

19 Muhammed Bâkır Hânsârî tarafından Arapça olarak kaleme alınan eserin tam adı Ravżātü’l-Cennāt

fį Aĥvāli’l-ʿUlemāʾ ve’s-Sādāt’tır. H 1287’de (M 1870) tamamlanmıştır. Şii mezhebine ve diğer

mezheplere mensup âlimlerin biyografilerini içerir.

20 Şii âlimi Nurullah Şüşterî/Tüsterî’nin (öl. H 1019 / M 1610-1), Şia mezhebinin Safeviler’le birlikte

doğduğuna dair iddialara karşı kaleme aldığı Farsça bir eserdir. Müellifin zamanına kadarki Şia’ya

899 şevvalinin ikinci günü (M 1494) tamamlamıştır (Âlemşâhî 1322, s. 22). Kâşifî,

Cevāhirü’t-Tefsįr’i yazmaktan vazgeçince daha kısa bir tefsir yazmak istemiş ve

Mevāhib-i ʿAliyye’yi kaleme almıştır (Hüccetî 1381, s. 295). Bu eser, ilk olarak

Ebulfazl Mehmed b. İdrîs-i Bitlîsî (öl. H 982 / M 1574) tarafından Türkçeye

çevrilmiştir. Bu ilk çeviriden sonra Selanikli Veli Efendizâde Ali (1546), Şeyh Ömer

Adulî-i Niğdevî (1635), Gurabzâde Ahmed en-Nâsıh (1683) ve İsmail Ferrûh Efendi

(1830) tarafından da Türkçeye çevrilmiştir. Eserin dünya kütüphanelerinde çok

M. Nazif Şahinoğlu. (1989).

“Ahlâk-ı Muhsinî”. TDV İslâm Ansiklopedisi. Cilt: 2. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları. s. 17.

34 Eserin yakın zamanda Viyana’da bulunan bir nüshası için bk. Dennis Halft (2012). “A Hitherto

Unknown Persian Manuscript of Ḥosayn Vāʿeẓ Kāšefī’s (d. 910/1504-05) Treatise on Ethics Aḫlāq-e

moḥsenī in the Dominican Priory in Vienna”. Journal of Islamic Manuscripts. Cilt: 3/1: 103-115.

Muhammed’in 1140 yılı civarında yaptığı

Farsça Kelile ve Dimne çevirisini esas almıştır (Safâ 1364, 525).35

Eser daha sonraları Türkçe, Fransızca, İspanyolca, İngilizce36 ve Urduca gibi

dillere çevrilmiştir. Türkçe çevirisi Alâʿeddin Ali Çelebi (öl. H 950 / M 1543)

tarafından yapılmış ve bu çeviriye Hümāyūn-nāme37 adı verilmiştir. Bu eser çok

beğenilmiş ve Türk nesir sanatında oldukça önemli bir eser olarak yer edinmiştir.

Latîfî (öl. H 990 / M 1582), Teźkiretü’ş-Şuʿarā’da bu eser için “Hüseyin Vâiz’in

Kelîle ve Dimne’sini renkli sözler, güzel ifadeler ve iç açıcı bir nesirle Farsçadan

Türkçeye çevirip adını Hümâyûn-nâme koydu. Bu esere pek çok yeni bilgi ve latife

ekledi. Doğrusu öylesine yüce bir inşa ve özel bir beyandır ki düzyazı ustaları, güzel

1.2.8. Maħzenü’l-İnşā

Mektup yazma sanatı ile ilgili bir eserdir. Kâşifî, Hüseyin Baykara ve Ali Şîr

Nevâyî için yazdığı bu eseri, H 907 / M 1501-2 yılında tamamlamıştır. Eserde

mektup yazımıyla alakalı çeşitli konularda toplumun değişik tabakaları için inşa

örneklerine yer vermiştir (Safâ 1364, s. 525). Musulmankulov’un ifade ettiğine göre,

Kâşifî’nin bu eseri ve birazdan değineceğimiz Śaĥįfe-i Şāhį adlı eseri, o henüz

1.2.12. Lübb-i Lübāb

Bu kitap ise Lübāb-ı Maʿnevį’den yeniden yapılmış bir seçkidir. Kâşifî bu eseri

H 875 / M 1470-1 yılında kaleme almıştır. (Âlemşâhî 1322, s. 23).

1.2.13. Esrār-ı Ķāsımį (Keşfü’l-Keşşāf)

Kâşifî’nin sihir, tılsım ve kimya konuları üzerine yazmış olduğu beş bölümlük bir

eserdir. Safevi emîrlerinden Mir Seyyid Kâsım adına yazmıştır (Anberânî 1377, s.

132).

konuda söylenmemiş bir söz koymayan ve okuyucuya başka bir kitaba başvurma

ihtiyacı bırakmayan bir eser olduğunu ifade etmektedir (1381, s. 750).

1.2.16. Risāle-i Ĥātımiyye

Kâşifî’nin en bilinen eserlerinden biridir. Kısās u Āsār-ı Ĥātem Ŧāʾį olarak da

bilinen ahlak konulu bu eser, Hüseyin Baykara adına H 891 / M 1486 yılında

yazılmıştır. Cömertliğiyle efsane hâline gelmiş olan Hâtem Tâʾî’nin hikâyelerini

içerir. Charles Schefer, Chrestomathie Persane adlı kitabının içerisinde

yayımlamıştır. Eser, Türkçe, Kazan Türkçesi, Hintçe, Urduca, Felemenkçe ve

Malayca gibi birçok dile çevrilmiştir (Âlemşâhî 1322, s. 24; Karaismailoğlu 1999, s.

17).

1.2.17. Risāletü’l-ʿAliyye fį Eĥādįsi’n-Nebeviyye

Kırk hadis konusunda yazılmış Farsça bir şerhtir. Kâşifî, H 875 / M 1470 yılında

yazdığı bu eseri Şemseddin Ebü’l-Meʿâlî Alî el-Muhtâr en-Nessâbe en-Nakîb’e ithaf

etmiştir. Abdurrahman-ı Hibrî ve Taşköprizâde Kemâleddin Mehmed Efendi

tarafından Türkçeye çevrilmiştir (Karaismailoğlu 1999, s.

alarak Kâşifî’nin Bedāyiʿü’l-Efkār’ın kafiye bahsi dışında kalan diğer bölümlerinde

MuǾcem’den herhangi bir şiir alıntılamadığını söylemek mümkündür.

Bu bölümde iki metin arasında ortak olduğu tespit edilen ortak ifadeler ve şiir

örnekleri açıklanacaktır.

48 Kaynak: Mahmûd Fütûhî Rûdmucinî (1385/2006). Nakd-ı Edebî der-Sebk-i Hindî. Tahran: Sohen,

s. 136. Aktaran: Sârlı, N., Dırahşân, F. S. (1389/2010). “Düvrebendî-i Târîh-i Dâniş-i Belâgat-i Fârsî”.

Nakd-i Edebî. Sayı: 10, s. 22.
49 Sarlı ve Dırahşan, Kâşifî’nin kendinden önceki belagat kitaplarından alıp Bedāyiʿü’l-Efkār’da yer

verdiği örnekleri nicel olarak da ifade etmektedir. Buna göre Kâşifî’nin, adı geçen bu eserlerden

2.5.2.4. Tahran Üniversitesi Merkez Kütüphanesi ve Dokümantasyon

Merkezi

Tahran Üniversitesi Kütüphanesinde F 2560 arşiv numarasıyla kayıtlı olan ve

Mir Celâleddin Kezzâzî’nin Bedāyiʿü’l-Efkār fį Śanāyiʿi’l-Eşʿār (1369) adlı tenkitli

metin çalışmasını oluştururken yararlandığı bu nüsha, H 1237 (M 1821-2) tarihinde

Mirzâ Muhammed Ali Şîrâzî tarafından hatt-ı şikeste ile istinsah edilmiştir. Kezzâzî,

bu yazmanın Bedāyiʿü’l-Efkār’ın son yazma nüshası olabileceğini belirtmektedir.

Özbekistan İlimler Akademisi Bîrûnî Şarkiyat Enstitüsü Kütüphanesinde 2519/1

numarasıyla kayıtlıdır. Musulmankulov’un verdiği bilgiye göre eserin içinde

bulunduğu cilt, birkaç risaleyi havi olup 1b-45b yaprakları arasını kapsayan ilk risale

Bedāyiʿü’l-Efkār’dır (1977, s. 15).

Musulmankulov, bu yazmanın H 894 (M 1488) senesinde istinsah edildiğini

ancak müstensihinin belli olmadığını, okunması güç bir nestalik hattı ile yazıldığını,

metnin 13. yaprakta başladığını ve buradan itibaren kalemle numaralandırıldığını

söylemektedir. Yine Musulmankulov’un aktardığına göre yazmanın baş

Klasik Türk Şiirinde Kafiye Konusunu Ele Alan Teorik Eserler

Türk edebiyatı sahasında teorik eserlerde kafiye konusuna yer veren eser

sayısının çok fazla olmadığı görülmektedir.147 Müstakil olarak kafiye üzerine

yazılmış eserlerin sayısı daha da sınırlıdır. Kemalpaşazâde’nin (öl. H 940 / M 1534)

Risâle-i Kâfiye, Lem‘î’nin (öl. H 977 / M 1569) Risâletü’l-Kâfiyeti’l-Vâfiye ve

Muhyî-i Gülşenî’nin (öl. H 1017 / M 1608) Bünyâd-ı Şi‘r-i ‘Ârif adlı eserleri bunlar

arasında zikredilebilir.

Bunlar dışında, içerisinde kafiye konusuna yer veren eserler kronolojik olarak

şu şekilde sıralanabilir:

Bedr-i Dilşâd, Murâd-nâme (15. yy.)

Sürûrî, Bahrü’l-Ma‘ârif (16. yy.)

Abdü’n-nâfi İffet, Mahzen-i Esrâr-ı Şu‘arâ (H 1273)